Processo: 25351.916452/2025-12

Expediente: 0664808/25-5

Ementa: Trata-se de pleito do Ministério da Saúde (MS),
encaminhado por meio do Ofício nº 75/2025/DLOG/MS [3583174],
solicitando autorização para a importação, em caráter excepcional,
d e 7.056.450 (sete milhões, cinquenta e seis mil quatrocentos e
cinquenta) unidades do medicamento Insulina Humana Regular
100 UI/ml, injetável, tubete 3mL, das quais 22.554 tubetes de
Insulina Humana Regular 100 UI/ml são referentes a quantidade de
amostras a serem encaminhadas para análise, e 30.361.941 (trinta
milhões, trezentos e sessenta e um mil novecentos e quarenta e
uma) unidades do medicamento Insulina Humana NPH 100 UI/ml,
injetável, tubete 3mL, das quais 95.445 tubetes de Insulina
Humana NPH 100 UI/ml são referentes a quantidade de amostras a
serem encaminhadas para análise, destinados ao tratamento de
pacientes com Diabetes Mellitus no âmbito do Sistema Único de

[...]

INFORMAÇÕES DA VOTAÇÃO

DIRETOR VOTO
RÔMISON RODRIGUES MOTA SIM

DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA SIM
DANITZA PASSAMAI ROJAS BUVINICH SIM

- A Diretoria Colegiada decidiu, por unanimidade,
AUTORIZAR a importação, em caráter excepcional, de
7.056.450 (sete milhões cinquenta e seis mil quatrocentos
e cinquenta) unidades do medicamento Insulina Humana
Regular 100 UI/ml, injetável, tubete 3mL, e 30.361.941
(trinta milhões, trezentos e sessenta e um mil novecentos
e quarenta e uma) de unidades do medicamento Insulina
Humana NPH 100 UI/ml, injetável, tubete 3mL, solicitada
pelo Ministério da Saúde, nos termos do voto do relator –
Voto nº 142/2025/SEI/DIRETOR-PRESIDENTE/Anvisa (SEI
3597698).

Documento assinado eletronicamente por Lilian Nazare